
C o p i a  

 

 

 

 

COMUNE DI BORDIGHERA 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 4 del registro delle deliberazioni. 
 

 

 

OGGETTO:  TOPONOMASTICA CITTADINA.  

 

L’anno duemilanove addì sedici del mese di gennaio (16/01/2009)alle ore undici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

 

Presente 

  

1. Bosio arch. Giovanni - Sindaco  Sì 

2. Iacobucci  Mario - Vice Sindaco  Sì 

3. Allavena Giovanni - Assessore  Sì 

4. Colacito Franco - Assessore Sì 

5. Fonti Rocco - Assessore Sì 

6. Ingenito Ugo - Assessore Sì 

7. Sferrazza Marco - Assessore No 

8. Viale Giulio - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

 

Totale Assenti: 1 

 

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Cantaro dott. Carmelo 

Segretario Generale. 

Assume la Presidenza il Signor Bosio arch. Giovanni in qualità di Sindaco. 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Rilevata la necessità, in materia di toponomastica cittadina, di completare l’opera di intitolazione di 

diverse strade presenti nel territorio del comune, da un lato, e di apportare correzioni e modifiche a 

toponimi già esistenti, dall’altro; 

 

Visti gli elaborati predisposti all’uopo dal Settore Amministrativo-Polizia Municipale, di concerto 

con il vice-sindaco signor Mario Iacobucci, denominati rispettivamente: 

- Allegato n. 1 ad oggetto  “Elenco alfabetico delle strade, piazze, sottopassi, scalinate, …” ; 

- Allegato n. 2 ad oggetto “Note biografiche dei nuovi personaggi a cui è stata dedicata una 

piazza, strada o sito ecc…”; 

 

Dato atto che gli allegati di cui sopra sono stati oggetto di discussione, con esito favorevole,  da 

parte della Conferenza dei Capi Gruppo di questa Amministrazione, regolarmente convocata per il 

giorno 8 gennaio 2009 per la trattazione del seguente ordine del giorno: ”Toponomastica cittadina – 

Aggiornamento elenco vie comunali”; 

 

Vista la vigente normativa in materia: 

- R.D.L. n. 1158 del 10 maggio 1923, convertito dalla legge n. 473 del 17 aprile 1925; 

- legge n. 1188 del 23 giugno 1927 “Toponomastica Stradale e monumenti a personaggi 

contemporanei”; 

- articolo 41 del D.P.R. n. 223 del 30 maggio 1989; 

 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10 febbraio 1996; 

 

Dato atto che la denominazione delle nuove aree di circolazione sarà effettuata a seguito di 

autorizzazione del Prefetto, ai sensi della legge n. 1188 del 23 giugno 1927; 

 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visti i pareri favorevoli: 

- del dirigente del settore amministrativo in ordine alla regolarità tecnica; 

- del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, 
 

D E L I B E R A 
 

1) d' approvare: 

- l’Allegato n. 1 ad oggetto “Elenco alfabetico delle strade, piazze, sottopassi, scalinate, ecc…” 

nonché la legenda ivi contenuta; 

- l’Allegato n. 2 ad oggetto “Note biografiche dei nuovi personaggi a cui è stata dedicata una 

piazza, strada o sito ecc…”, 

con conseguente attribuzione ai tratti viari ivi elencati della corrispondente intitolazione e/o 

denominazione, successivamente alla autorizzazione prefettizia di cui al punto successivo; 

 

2) di richiedere a Sua Eccellenza il Prefetto di Imperia la pertinente autorizzazione, ai sensi dell’art. 

1 della legge n. 1188 del 23 giugno 1927, all’attribuzione delle nuove denominazioni e /o 

intitolazioni alle varie aree di circolazione sopra specificate; 

 



 3 

3) di presentare a Sua Eccellenza il Prefetto di Imperia istanza di deroga ai sensi dell’art. 4 della 

legge citata, qualora le denominazioni e/o intitolazioni de quibus vadano ad onorare la memoria di 

persone defunte da meno di 10 anni; 

 

4) di dare atto della conseguente modifica delle precedenti deliberazioni di intitolazione delle strade 

presenti sul territorio comunale adottate da questo ente, nei punti incompatibili con gli allegati de 

quibus; 

 

5) di rinviare a successivi provvedimenti la classificazione in merito alla natura giuridica, pubblica 

o privata, di tutte le strade esistenti sul territorio del Comune di Bordighera; 

 

6) di trasmettere copia del presente atto agli Uffici Comunali ed altri Enti Interessati  per gli 

adempimenti conseguenti e connessi; 
 

 

___________ 

 

Successivamente la giunta comunale;  

Ritenuta l'urgenza di provvedere; 

Con separata votazione unanime; 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

d i c h i a r a 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
___________ 

 

 

 

 

 

 
 

 



 4 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 

F.to Arch.Giovanni Bosio  

 

  _________________________________ 

Il Segretario Generale 

F.to Dr. Carmelo Cantaro 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi.    

                                                                                                        Il Segretario Generale 

F.toDr. Carmelo Cantaro  

 

Bordighera, lì 26/01/2009                                                      _________________________________ 

 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Bordighera, lì_____________ 

Il Segretario Generale 

CANTARO Dr. CARMELO 

 
 

 

 

D I CH I A R A ZI O N E D I  ES E CU TI VI T A’  

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16/01/2009 
 

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 

agosto 2000. n. 267). 

 Per il decorso di giorni 10 dalla data di affissione all’Albo Pretorio del Comune (art. 134, comma 3, Testo 

Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

Il Segretario Generale 

F.toDr. Carmelo Cantaro  

 

                                                                           __________________________________   

 
 

 


